§. III.

Calvinianus huius sententiae insipienter obijcit.

47 Valentinus Herice tract. 3. disp. 33. in sententiam Thomae iam explicatam acriter invehitur, eamque Calviniani erroris fuliginem omnibus modis tingere ac denigrare.

grave conatur: Nam ibidem cap. 3. dicit, illam defendere nulli Catholicorum debere permitti. Et infra, relatis quatuor conclusionibus, quibus P. Becanus errorem Calvinitarum, de predestinatione & reprobatione exponit (& quod idem Herice, Thomistarum sententiam continere dicit) sic tandem concludit, Ex hoc Lector deprehendet, quam sit fugienda doctrina Thomistarum (scilicet Alvarez, Hannez, & Zunel, quos cap. 1. citaverat) propter nimiam consonantiam cum Calvinii erroribus. Sic egregius nos- ter Encomiastes, cui concinit Alarcon tract. 4. de pre- dest. disp. 5. cap. 1. n. 1. & 7. & plures alii ejusdem fa- milia: quibus in primis oppono, mirum esse quod pro hac sententia solos Thomistas referant, illamque non viderint apud Jacobum Granada tract. 6. disp. 2. ubi docet (teste Ariaza ejusdem Societatis Tract. de providentia & pre- dest. disp. 39. sect. 2. subsect. 2.) reprobationem non so- lum negativam, & sumptam pro voluntate excludendi reprobos a gloria, sed etiam positivam, & prout importat voluntatem eis indigni penam eternam damni & sensus demerita eis indigni avertentem. Quare si opinio Alvarez, solum reprobationem negativam in beneplacitum divine voluntatis referentis, aliquam meretur censuram; & fortiori sententia Granada Calviniani erroris notam vi- tate non poterit.

48 Secundo dico, hoc telum in ipsum Adversarium facile posse retroqui. Nam etiam Faustus Semipelagianorum Antesignanus, in libro de gratia & libero arbitrio, ab Homilda, & universali Ecclesia damnatus ut hereticus & Pelagianam doctrinam contentiosus (ut fatetur ipsemet Herice tract. 3. disp. 26. cap. 3.) expresse docet predestina- tionem & reprobationem a praevidentia meritorum & demeritorum, ut a causa motiva procedere; & Augustini sententiam oppositam, gentilitate suppositionis impietatem, appellat. Ex quo prudens Lector facile deprehendet, quam sit fugienda doctrina Herice, propter nimiam ejus consonantiam cum Fausti, & aliorum Semipelagianorum erro- ribus, ut ipsius verbis utar.

49 Quod si respondeat, Faustum in hoc non esse hereticum, nec ullam promereri censuram: similiter etiam nos dicimus, Calvinium non errasse, nec esse reprehensione dignum, ex eo quod docerit reprobationem negativam, seu voluntatem excludendi reprobos a gloria, ex mera Dei bene- placito procedere, & avertentem praevidentiam demeri- torum, sed in aliis que huic doctrinae Catholice immil- luit, vel ex illa per malam consequentiam deduxit.

Calvinus ergo duo aliauit. Primum est, predestinationem & reprobationem merito & demerita antecedere, et seorsum secundum beneplacitum Dei predestinantis ac reprobantis. Secundum quod ex hoc intulit, est tolli no- stram libertatem, & consequenter in executione salvari homines, & reprobari seu damnari, absque ullis meritis vel demeritis. Primum docuit locis que resert Becanus in summis Theologiae c. 16. & in hoc nondamatur Calvinus, nec ullam promereri censuram, sed sub lite ac dis- putatione Theologorum versatur. Immo Bellarminus su- pra retarus asserit, quod sententia que ponit predestina- tionem ante praevidentiam meritorum: Non quorumvis doctri- nae opinio, sed vires Ecclesiae Catholicae dicit debet. Se- cundum asserit lib. 3. inlit. cap. 23. ubi haec scribit: Non dubitabo igitur cum Augustino simpliciter fateri, volun- tatem Dei esse verum necessitatem, atque id necessario futu- rum quod ipse voluerit. Id ipsum docuerat lib. 1. cap. 18. & lib. 2. cap. 35. Ex quo ulterius super cap. 1. Epist. ad Romanos intulit Deum esse causam peccati, non solum permittentem, sed etiam efficientem. Certum est (inquit) non solum tantum & committendo, Deum permittere homines peccati, sed iudicio id ordinaro, ut cum a propria conscien- tia, cum a diabolo in hisjunctis & alia agantur, ideo voce utitur Paulus, quam nemo violenter conqueat, qui sola Dei permissio in peccatum agi non potest. Idem docet lib. 2. inlit. cap. 18. & lib. 3. cap. 2. aliique in locis, qua in Apologia Thomistarum retulimus.

Igitur in his tribus Calvinus erravit, & ab Ecclesia damnatur ut hereticus. Primo quod docerit predestina- tos & reprobos absque libertate salvari & damnari. Se- cundo, quod dixerit Deum esse auctorem peccati, & ne- cessitate miseris mortales ad omnia flagitiorum genera perpetranda. Tertia eo quod assererit, salvati & dam- nari homines in executione, absque ullis meritis & demeritis. Nam licet hoc ultimum expresse non dixerit, colligitur tamen per evidentem consequentiam ex aliis que asseruit. Cum enim absque libertate meritorum, vel demeritorum esse non possit, negans expresse libertatem, solumque in voluntate mota a Deo spontaneitatem admittens, ex consequenti negavit meritorum & demeritorum, ac proinde cogitur dicere homines in executione salvari & damnari absque meritis, & predestinationem, nec anteceden- tem merita supponere ut motiva divinae intentionis, nec illa consequenter inferre ut media executionis: quod cum nos constanter negamus, toto caelo a Calvinii errore distamus, ut ingenue fateatur Ariaza, loco supra citato, ubi loquens de sententia Granada & Thomistarum, &

acrem illam Herice censuram, merito reprehendens, sub- dit: Ego ab his censuris abstineo, opinor in alio longe divi- so sensu ab Hericis fuisse traditam, quatenus illi dicitur Deum cogere & impellere ad peccatum. Ex quibus facile intelliges, Herice nec doctrinam Thomistarum, nec Cal- vini errorem intellexisse, sed temere se incondite scripsisse, fugiendam doctrinam Thomistarum, propter ni- miam consonantiam cum Calvinii erroribus.

Certe majori attentione opus est, nec ita leviter prae- cipitandum iudicium, cum de Catholicorum sententia agi- tur, ut haereticorum errore notentur, cum tam longe ab- sint ab haereticorum sensu. Quomodo id Christianae carita- ti, modelitque conveniat, fateor me ignorare, nec video qua fronte disputationes, que inter Catholicos & Reli- giosos viros, sine contentione, ut Apollolus monet, sine amaritudine & felle, solius indagande veritatis causa tra- ctanda sunt, ad tam amara verba, immo gravissimam con- tumeliam redeantur. Sed hujus Auctoris confutatio est, dum rationum pondere desititur, verborum autem in Thomistarum scholam ingere, & contumeliarum spicula in eos vibrare, cum sagittis argumentorum ejus pharetra evacuata est, atque Sepiarum more, atramentum ante se vomere, ut piscatoris effugiat manum.

§. IV.

Solvuntur Objectiones.

Obiicies primo: D. Prosper in resp. ad 2. objectionem 51 Gallorum ait: Quia Dei praevidentiam non laetit nec sefellit, sine dubio talem nunquam elegit. Et in respon- sionibus ad objectiones Vincent. resp. Ia. Quia, inquit, praescit sunt laetit, non sunt praedestinati. Idem habet Fulgent. lib. 1. ad Moimum cap. 24. his verbis: Praedestinavit il- los ad supplicium; quos a se praeservit, voluntatis mala vi- tio discessuros.

Respondeo in primo & secundo testimonio, particulam quia, non sumi in sensu causali, sed illativo, ex praescientia enim peccati nunquam remittendis, ad reprobationem negativam, bona est illatio & consequentia, quamvis talis praescientia non sit illius causa. Eodem modo explicat D. Thom. q. 2. de verit. art. 14. verba Origenis dicentis: Quia futurum est aliquod, ideo scitur a Deo anaequam fiat, & dicit, hoc esse intelligendum secundum causam consequentiam, non secundum causam essendi: id est sensu tantum illativo, non causali. Quod si aliquid velit hanc particulam, Quia, in sensu causali usurpari, secundo poterit respondere, S. Prosperum in his locis loqui de praescientia peccati originalis, quam fuisse causam reproba- tionis negativae, ostendimus articulo sequenti. Quantum vero ad locum Fulgentii, nulla in eo est difficultas: ex ipso enim textu manifestum est illum loqui de reprobatione, ut dicit voluntatem puniendi & indigni penam, sub qua ratione demeritorum praescientiam supponit, ut in secunda conclusione ostendimus.

Obiicies secundo ex Trid. sess. 6. c. 11. & Augustino de natura & gratia cap. 26. Deus sua gratia semel justificatos non deserit, nisi prius ab eis deserant. At si illet in Deo efficax voluntas excludendi reprobos a gloria, ante illo- rum praevia demerita, prius Deus desereret hominem, quam desereretur ab illo: Ergo &c.

Hoc argumentum petit explanationem illius dicit, Deus neminem deserit, nisi prius deseratur. Multi diversi di- cunt, vera tamen intelligentia est de desertione per sub- tractionem gratiae habitualis, per quam justificamur, quam semel datam Deus nulli subtrahit, vel negat, nisi in poenam praecedentis peccati. Possunt etiam, ut in- fra dicemus, haec verba Concilii interpretari de gratia au- xiliante sufficienti, quam Deus in executione non negat, nisi ob culpam praecedentem. Aliqui etiam hoc di- ctum extendunt ad denegationem gratiae efficacis: quia licet culpa & denegatio gratiae efficacis sint eodem instan- ti temporis, culpa tamen praecedit gratiae denegationem, prioritate instantis a quo, seu naturae, in genere causae materialis dispositivae: sicut corruptio generationem, vel apertio fenestrae, ingressum venti in aulam, ut alibi fuisse expendimus. Unde Augustinus: Diabolus suggerit, homo consentit, Deus deserit.

Obiicies tertio: In Deo est voluntas antecedens salvandi omnes homines: Vult enim omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, ut dicitur 1. ad Tim. 2. At hac voluntas superflua esset, & profusa irrisoria, si simul cum illa Deus vellet efficaciter aliquos a gloria excludere, non praevitis illorum demeritis: Immo hic duas volun- tates videntur inconciliabiles: sunt enim de eodem obje- cto, nulla circumstantia immutata: Ergo &c.

Constatim primo: Magis opponitur voluntati ineffi- caci salvandi omnes homines, voluntas efficax negandi alicui salutem, quam simplex voluntas ac complacentia de negatione illius: At cum voluntas illa simplicis complacentiae inefficaci de omnium salute, non fiat simplex complacentiae opposita de negatione salutis, ante homi- num

num praevia demerita: Ergo minus poterit cum illa com- poni voluntas efficax aliquos a gloria excludendi, nec peccata illorum praevia.

57 Confirmatur amplius: Voluntas illa salvandi omnes ho- mines est conditionata, dandi scilicet omnibus gloriam, si ipsi velint: At voluntas hoc modo conditionata, seu a consensu & determinatione liberi arbitrii ut a condi- tione dependens, stare non potest cum voluntate absolu- ta & efficaci denegandi gloriam ante praevia demerita: Ergo idem quod prius.